ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 42/2020

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR DE POLÍCIA

RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134,
parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo nominados, ora realizando o Curso de
Formação Profissional, tiveram suas Sindicâncias da Vida Pregressa e Atual julgadas pelo
Conselho Superior de Polícia e foram considerados APTOS na fase da Sindicância da Vida
Pregressa e Atual.

NOME

ALEX RIBOLLI

ALEXANDRE ERDKLEE

ALINE COPATTI

ALISSON FAVA PEREIRA LOPES

ANDERSON RAFAEL FIGUEIREDO SOARES

ANDERSON THIAGO EBLING DA SILVA

ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS MIRALHA

ANDRÉ LUÍS SMIDT

ANDRÉ VARGAS

ANDRESSA MEDIANEIRA MODEL CARLOS

ARTHUR DELLA VALLE BORTONCELLO

ARYANA AURISTELA MANGUEIRA ANTUNES MELO

BRENO NEVES OLIVEIRA BASTOS MELLO

BRUNO AUGUSTO SOUZA QUINTO

BRUNO FELIPE COELHO DE ARAUJO SILVEIRA

BRUNO MACHADO DA SILVA

BRUNO RAMOS GONÇALVES

CAMILA COLLARES FONTANA

CAMILLA RAMOS THOMPSON

CÁSSIO DE BITENCOURT SOMMAVILA

CÁSSIO PAULA OBERTO

CLÁUDIO NASCIMENTO DA SILVA

CLAUDIO RONALDO VIEIRA MARTINS

CRISTIAN TEIXEIRA DUARTE

DAIANE CUNHA BERNARDO DA SILVA

DAISON DE OLIVEIRA GARCES

DANIEL DE QUEIROZ CORDEIRO

DANIEL DEVINCENZI

DÁPHINI DUTRA SAMPAIO

DEBORA MOTA MUNIZ

DÉBORA VAZ BRASIL

DENISE DE OLIVEIRA ISSLER

DIEGO GOLIN CORSO

DIMITRIUS TRINDADE PASSOS

DIOGO DOS SANTOS JACQUES

EDUARDO ALEXANDRE TEIXEIRA EVARISTO

EDUARDO BACKES

EDUARDO FLORES DE VASCONCELLOS JUNIOR

EDUARDO RETORI PISSOLATI

EDUARDO VOITAS NASSER COLOMBO

EDUARDO WILHELM

EVERTON FUHR

FABIANE BARCELOS DE DEUS DA SILVEIRA

FAYRUZ VIEIRA MUSTAFA MINOSSO

FELIPE GONÇALVES RODRIGUES

FERNANDA BELMONTE PITIRINI

FERNANDA FARIAS REHBEIN

GABRIEL MOSTARDEIRO BRITO

GEVERSON EDUARDO DE OLIVEIRA VIANNA

GIULLIANO DE MELLO ANTONINI

GUILHERME AUGUSTO ZIMMER

GUILHERME DE FREITAS CAMPOS

GUILHERME MELLER ZACHER

GUILHERME TÁCIO MOREIRA RAMOS

GUILHERME XAVIER DE MELLO

GUILHERMO DUFLOTH MENEGATTI

GUSTAVO TEIXEIRA SENISSE

HENRIQUE GONÇALVES BECKER

JANE GOMES CARDOSO

JEAN CAETANO CANDIDO

JEFERSON RODRIGUES BATISTA

JOÃO VITOR GASPARETTO

JOEL TRAJANO DE SOUZA

JORGE KOMMERS

JOSÉ PEDRO PEREIRA BARCELLOS

JOSÉ RAFAEL COSTA SANTOS

JOSE ROBERTO SONNEMANN

LAURA KILA

LEANDRO ACUNHA SILVEIRA

LEANDRO DIAS DA SILVA

LEONARDO HEIDERICH PEREIRA

LEONARDO MURAT GARRES PORTO

LETÍCIA GLUSCZAK

LUAN RAMON MARTINI BOERI

LUCIANA CORREIA GONÇALVES

LUIZ RICARDO WENTZ DA ROCHA

MARCELO COUTINHO BARROS DE BRITO

MARCELO JOÃO BIASIBETTI

MÁRCIO CAMARGO DA FONSECA

MARCIO FERREIRA TAVARES

MARCO AURÉLIO DE SOUSA ZINEZI

MARCO HIPPERT WALTER

MARCOS VINICIUS MENDONÇA NASCIMENTO

MARDILEI FREIRE DA CRUZ

MARIA EDUARDA GARCIA DA SILVEIRA

MARIANA CRISTINA SATURNINA SOARES

MARIANA OLIVEIRA DOS SANTOS

MARIANE DA SILVA GONÇALVES

MATHEUS AYALA VON MUHLEN

MAXIMIANO MACHADO PATRICIO

MICHELLE MARTINS SANTOS

MILENA GOMES COSTA

MILENA TEIXEIRA FLORES

MONICA CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA

ODILSOM DA SILVA NUNES

PABLO BRENNER NUNES

PANDARA RODRIGUES MELLO DOS SANTOS*

PARÁ MUNIZ NETO

PAULO CEZAR LOUREIRO

PEKIM TENORIO DAMIAO

RAFAEL AUGUSTO RIBEIRO DE FIGUEREDO *

RAFAEL MAROJA DI PACE ARAGAO

RICARDO DAHMER

RICARDO LOPES LAMEIRA

ROBERTO COSTA DO AMARAL

ROBISON REOLON

ROBSON LUIZ PERSKE DA SILVA

ROGER WERLE UHMANN

SAMUEL LONGO

SAMUEL SEMBALISTA HAURELHUK

SANDRO OLIVEIRA DONÓFRIO

SILVANA ELISA UTZIG

SILVIO RODRIGUES DOS SANTOS

SIMÉIA DO NASCIMENTO BRUM DOS SANTOS

SOLEMAR DUTRA FERREIRA JÚNIOR

SUELEN QUEIROZ DINIZ*

TAMARA RAQUEL FIM

(*) Sub judice

2. A Sindicância da Vida Pregressa e Atual do candidato ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo
nominado está pendente de julgamento no Conselho Superior de Polícia.

NOME

LUÍS FERNANDO LIMAS FRAGA

3. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo nominados, desligados durante o
Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia e posteriormente ao julgamento de suas
Sindicâncias da Vida Pregressa e Atual pelo Conselho Superior de Polícia, foram considerados
APTOS na fase da Sindicância da Vida Pregressa e Atual.

NOME

ADRIANO RIBEIRO DA CUNHA

FABRICIO LAUREANO TORRES

ISABELLA LOPES CAMARGO

4. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo nominados não tiveram a Sindicância
de Vida Pregressa e Atual julgada pelo Conselho Superior de Polícia em razão de anterior
pedido de desligamento do Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia.

NOME

ANDERSON ALMEIDA SILVA DE VASCONCELOS

LUCAS BERTOI

RONALD CONDÉ DE CARVALHO

Porto alegre, 28 de setembro de 2020.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.

TATIANA ASSIS DE BOUCHERVILLE

THAIS BRUGNERA RODRIGUES

THIAGO BLOISE BORBA

THIAGO FERREIRA DA SILVA

THIAGO GALVÃO DA SILVA PAIM

THIAGO MELLO DA SILVA

WAGNER TEIXEIRA BOLZAN

WALLACE DE OLIVEIRA PINTO

WELBER RODRIGUES MENDES

WYLLIAN GHELERE